A tal proposito How³⁶ ricorda che la traduzione «how little the public craves for so poor a victory as this» che si potrebbe proporre accettando *talis*, è errata dal momento che *quantus* può assumere il significato di 'quanto poco' solamente quando il contesto suggerisce una tale interpretazione, ma qui *aviditas* si oppone in modo evidente a questa lettura³⁷. L'unico modo per salvare la lezione trådita, intendendo *talis victoriae* 'una vittoria come questa', cioè come quella che si otterrebbe se si smettesse di temporeggiare e si venisse ad una battaglia risolutiva e favorevole, è quello di tradurre con Bernardi Perini «così importante», ma non possono essere portati a confronto paralleli significativi. Per questo motivo Cavarzere in nota rileva che il testo trådito viene corretto da quasi tutti gli editori e definisce la proposta di Watt, *celeris*, come la più plausibile. Neppure Shackleton Bailey riesce ad essere persuasivo: *ta<m optabi>lis*, sulla base di *fam.* 10, 4, 3, in cui Planco scrive *si facultas optabilis mihi quidem tui praesentis esset* e di *ad Brut.* 2, 5, 2: *ea quoque habuit exitum optabilem*, non convince. Non si vede infatti come e perché il nesso congetturato possa essersi corrotto in *talis*. A ragione Cavarzere definisce 'banale' il risultato esegetico prodotto e forse non ha torto Watt³⁸,

³⁴ Si veda *supra* pp. 136 ss.

³⁵ L'atteggiamento di Ottaviano impensieriva anche lo stesso Planco, che nella medesima epistola (§ 4-6) scrive: *ad hoc robur nostrorum exercituum sive Africanus exercitus, qui est veteranus, sive Caesaris accessisset, aequo animo summam rem publicam in discrimen deduceremus; aliquanto autem propius esse quod ad Caesarem attinet videbamus. Nihil destiti eum litteris hortari, neque ille intermisit adfirmare se sine mora venire cum interim aversum illum ab hac cogitatione ad alia consilia video se contulisse. [...] Scis tu, mi Cicero, quod ad Caesaris amorem attinet, societatem mihi esse tecum [...] Sed (quidquid tibi scribo, dolenter mehercules magis quam inimice facio) quod vivit Antonius hodie, quod Lepidus una est, quod exercitus habent non contemnendos [habent], quod sperant, quod audent, omne Caesari acceptum referre possunt. Neque ego superiora repetam; sed, ex eo tempore, quo ipse mihi professus est se venire, si venire voluisset, aut oppressum iam bellum esset aut in adversissimam illi<s> Hispaniam cum detrimento eorum maximo extrusum.*

³⁶ W.W. How, *Cicero: Select Letters*, Oxford 1926, p. 542.

³⁷ Un esempio dell'uso contrario si può trovare nella stessa *fam.* 10, 24, 3 poche righe dopo il passo in questione: è evidente che in *quantum autem in acie tironi sit committendum, nimium saepe expertum habemus*, *quantum* ha un significato negativo.